
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
 DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18 )
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Provvedimento n°: 2504
del:  27-06-2023
Oggetto:   SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA INTERNA DELL'AGENZIA
FORESTALE REGONALE DI UNA (1) UNITÀ CON PROFILO PROFESSIONALE
ISTRUTTORE DIRETTIVO INFORMATICO AREA PROFESSIONALE FUNZIONARI ED
ELEVATA QUALIFICAZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato
con Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore
Unico n.  7  del  17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del  14/12/2012 e con s.m.i. ;
VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale
Regionale approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e
s.m.i.;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono
state attribuite le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale;
VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento
dell’Agenzia in vigore;
VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.
VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con
Decreto dell' Amministratore Unico;

VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore;
Premesso che:

� con Decreto dell’Amministratore Unico  n. 56 del 31/03/2023 è stata approvata la
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025 contenuta all’interno
del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – Sezione 2 Organizzazione e Capitale
Umano sottosezione 3.3 Programmazione triennale dei fabbisogni di personale;  

� nel piano occupazionale per l’anno 2023 sono previste l’assunzione di n. 11 unità a tempo
pieno e indeterminato con inquadramento nell’Area Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex
Cat. D) tramite utilizzo di proprie graduatorie in corso di validità;

� Con D.G.R. n.  473 del 10/05/2023, l la Regione Umbria ha autorizzato,  ai sensi
dell’articolo 71, comma 1, della L.R. 18/2011, così come modificato dall’art. 10 della L.R.
3/2021, e nel rispetto del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale dell’Afor 2023-2025 e
della normativa vigente, l’assunzione delle seguenti unità di personale:

�        copertura di 11 posizioni in categoria D per l’anno 2023, e 3 posizioni in categoria
D per l’anno 2024



�        copertura di 7 posizioni in categoria C per l’anno 2023, di 6 posizioni in categoria
C per l’anno 2024

precisando che, una volta raggiunta la copertura della dotazione organica definita ai sensi
dell’art. 6 del D. Lgs 165/2001, le successive assunzioni potranno avvenire esclusivamente in
funzione dell’effettiva cessazione del personale;   

Preso atto che

con Decreto n. 147 del 13/06/2023 si provveduto al collocamento a riposo del dipendente L. C.
inquadrato nell’Area Funzionari ed E.Q. Profilo Istruttore Direttivo Tecnico a far data dal 01/11/2023
(ultimo giorno lavorativo 31/10/2023);

Ritenuto

necessario provvedere alla sua sostituzione nell’ambito delle assunzioni autorizzate dalla Giunta
Regionale dell’Umbria con D.G.R.  n.  473 del  10/05/2023;

Considerato che

alla luce degli orientamenti della magistratura contabile, la sostituzione del personale cessato dal
servizio in corso d’anno costituisce assunzione di personale ai sensi dell’art. 33, comma 2, del Dl. n.
34/2019, con conseguente superamento delle regole basate sul criterio del cd. turn-over.

Ritenuto che  

sia possibile, da parte dell’Agenzia Forestale Regionale, procedere alla sostituzione del personale
cessato dal servizio in corso d’anno, in quanto l’Ente si colloca all’interno dei limiti definiti dalla
vigente normativa in materia di sostenibilità finanziaria della spesa di personale;

Preso atto che

� rispetto alla dotazione organica, definita ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs 165/2001 negli atti di
programmazione delle risorse umane, si verifica una scopertura di posizioni con
inquadramento nell’Area Funzionari ed Elevata Qualificazione nel Servizio Amministrativo
Anticorruzione Trasparenza/Personale;

� la programmazione del personale deve tenere in primo conto delle professionalità
specifiche ed emergenti di cui oggi l’Ente non dispone o di cui dispone in maniera non del
tutto adeguata, anche in relazione agli obiettivi e ai nuovi compiti, con particolare riferimento
all’insieme di conoscenze e competenze per sostenere la transizione digitale PA.

Ritenuto pertanto 

di procedere all’assunzione di n.1 Istruttore Direttivo Informatico a tempo pieno e indeterminato,
Area Funzionari ed Elevata Qualità (ex Cat. D) da destinare al Servizio Amministrativo
Anticorruzione Trasparenza/Personale.

Ritenuto che

avendo l’Agenzia Forestale Regionale una graduatoria interna valida per il posto da ricoprire,  di
procedere all’assunzione in oggetto mediante scorrimento del 2° candidato di detta graduatoria
approvata con Determinazione n. 1569 del 20/04/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate per costituire
parte integrante e sostanziale  del presente atto



1.   di prendere atto  del collocamento a riposo,  disposto con Decreto n. 147 del 13/06/2023, 
del dipendente L. C. inquadrato nell’Area Funzionari ed E.Q. a far data dal 01/11/2023 ( ultimo
giorno lavorativo 31/10/2023);

2.   di procedere alla sua sostituzione, nell’ambito delle assunzioni autorizzate dalla Giunta
Regionale dell’Umbria con D.G.R. n. 473 del 10/05/2023,  tramite l’assunzione di n.1 Istruttore
Direttivo Informatico a tempo pieno e indeterminato, Area Funzionari ed Elevata Qualità (ex Cat.
D) a far data dal 01/01/2023 da destinare al Servizio Amministrativo Anticorruzione
Trasparenza/Personale tramite scorrimento del 2° candidato della graduatoria finale  del
concorso per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posti Cat. D Pos. Ec. D1 profilo
Istruttore Direttivo Informatico approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1569 del
20/04/2023;

3.   di dare mandato al RUP Dott. Gianluca Patumi a compiere tutti gli adempimenti conseguenti
all’adozione del presente atto;

4.   di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home
page del sito web dell’Agenzia Forestale Regionale e nella sezione Amministrazione
Trasparente – sottosezione Bandi di Concorso

 

Estensore
Gianluca Patumi
Il responsabile della SEZIONE   Il responsabile del SERVIZIO

PATUMI GIANLUCA   ZAMPINI MARIA
F.to ZAMPINI MARIA

 
Provvedimento n°:  2504
del:  27-06-2023 

Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)
 


